CA. III.  
LIBRI III. SAX. CA. III. ET III.

quia Italiā non tenuit: Ergo tot Constantinopolitani, Imperatores non erāt ex eadē causa: nec nostri temporis Cesares dicent Imperatores: quia Italiā non habent. Sed hęc alias. Moriēte aut̄ Ludouico Imperatore, cū omnes principes eo propenderēt, ut deferret Imperiū Ottoni Saxonū duci, æta- te, prudētia, opibus, viribus, florēti; sed ille causat seniū, recusauit; & tum itum est ad Conradū Francū, Conradi filiū, Arnulphi nepotē: Adulescēs erat spectabilis, qui necdū ad coniugī peruenisset: tantisq; mox implicit⁹ est rebus, ut sine coniuge & prole morerēt. Bella tñ plura tentauit, q̄ fue- rit ex regni cōmodo: Dum enim neminē patitur iusto ordine sub se dñas- ri, aduersos habuit Bauaros, Suæuos, Saxones: Prīmū uertit in Arnoldū ducē Bauariæ: quē multis prelijs superatū, coegerit cedere rebus: nam cum omni familia migrauit ad Vngaros. Hac sublatus uictoria, in Henricū se Saxonē uertit: cuius uirtutē suspectā plurimū duxit: Obsedit autē urbem Mersborg: arbitratus ibi ducē inclusum; sed ille se continuit in arce Gro- nede, quoad auxiliares eius copię conuenirēt. Burchardus dux Suevię, & Giselbertus comes Lotharingiæ, erant in auxilio Henrici. Rex autē inter suppetias habuit Euerhardū fratrē, ducē Lotharingie, & Hattonē Mogū- tinēsem archiepūm. Cōgressi sunt graui prelio. Cadit imprimis Hatto: & inclinauit uictoria Henrico: nam & rex ipse, & Euerhardus frater, uix ela- buntur. Arnoldus profugus, dux Bauarię, audito huius pugnę exitu, ur- gendum regē putauit: nam Vngaris in societatem eductis, omnē ditionē regis peruastauit in utrāq; Reni ripā: tantisq; motibus cōcussa est terra re- gis, ut facile pœniteret regē, q̄ omnes in se prouocasset. Quo tempore Re- ginbernum comes de Ringelheym Saxonici germinis, congressus Danis in Saxonīa, magno illos prelio fudit: adeoq; cōtudit, ut nō facile redirent ad solitā excursionē: sic uindicās necē Brunonis, & multorū ex nobilitate: quos, ut diximus, uno prelio Dani ad internectionē in loco Ebbeckestorp ceciderūt loco nunc sanctimonialibus cōsecrato: quę adhuc forte ignorāt quas penes se seruant sanctorum reliquias tumulatas, tot pontificum, du- cis, comitū, & magnę nobilitatis. Conradus aut̄ Imperator moriens, Hen- ricū Saxonię ducē designauit successorem.

CA. III.

Enricus Saxonię dux cognomēto Auceps, q̄ in adulescentia cū h pater rebus preefset, plurimū indulgeret aucupijs: primus in do- mum suā & familiā transtulit Romani Imperij dignitatē: ibiç si- xit, ut per aliquot sēcula immobiliter in ea permaneret. Sed necq; hunc di- gnant̄ Italici scriptores Imperatoris nomine: q̄ benedictionē papalē non haberet: non quia contemneret, sed pro humilitate, quod supra diximus, princeps modestus euitauit. Dicant igit̄ si ideo Imperator non est, quia a papa consecratus nō est. Quis consecrauit Augustū, & omnes ab eo Au- gustos usq; ad Karolū Magnū: nisi ille per quē reges regnāt, & potentes iusta decernūt. Si non est Romanorū rex, aut Imperator, quia Italiā non tenet, cedant hoc nomine Cōstantinopolitani: ex quibus pauci Italiam ha- buerunt. Cedant & nostri tēporis Imperatores. Proinde non fraudemus optimos principes honore suo: Scim⁹ quo ordine pontifices ad eam se con-

h ij

LIBRI III. SAX. CA. IIII. ET V.

SAX. III. LIBRI III. SAX. CA. IIII. ET V.

301

liberumque res mul-  
tum qui cu Robert  
m de constitudo reg-  
is fugitivis fili R  
elegit regis filia pr  
tempo diademate c  
m Anglos le cu ma-  
dine statu cu eff  
luringia inuitate  
m regis cu m  
m cunq, qn illu  
m qndre incolur  
m filio; reposi  
m prouul preciosi  
m quis, us secu ub  
m ratus deinde;  
m feruere omnes ui  
m et perpetui p  
m beati Viri corpo  
m summa ad Saxon  
m quod te noueris c  
m reuerentia; i  
m animo; sibi cu  
m aliud, Rodu  
m aduerlus  
m recipita Samson  
m Magnifuisse per  
m fini fesselli  
m facili reliqui  
m spupabat idon  
m apoll; fed non e  
m tenuis. Non dest  
m queatis desyd  
m preciosum Imp  
m ipso ex causis in  
m amoris prouetu  
m reges uinculi, ut  
m arbitror trā R  
m pugnat est dilig  
m son est aduena, q  
m Pannonijs & cre  
m emundatur. Con  
m vero Conradū

separationem ingerebant. Romanorū sine cōtrouersia Conradus & Henricus erant reges, etiā si ita uis, non fuerint Imperatores. Mirum tñ hoc, illis denegari nomen regibus, quod ante Cæsares permisum est ciuibus Romanis. Postea uero q̄ Conradus in fata cōcessit, fraterq; eius, ut diximus, insignia regni ex fratris mandato Henrico pertulisset, congregati principes Franciæ orientalis, Turingiæ & Saxonie, in Frislariam, elegerunt concorditer eundem Henricū: quanq; dispositio de regno, non tam erat in arbitrio eligentium, q̄ in ordinatione decedentis: Nam abinde Karolo Magno, pater filio reliquit Imperiū: nisi q̄ aliquoties propter ignauiam succeditis se interposuerint principes ordinationi. Tum uero etsi Cōradus successor de Henrico, ut diximus successuro ordinasset, ex abundantia tamen hunc fecere conuentū: ut omniū uoluntate regnaret. Primā coniugem acccepit monialē, quę ei genuit Tanquardū: quā quia habere non licebat, remisit monasterio: & acccepit filiā Theoderici comitis de Ringelheym, antiquę Saxonū nobilitatis: quę illi genuit Ottonem, Henricum, Brunoldū, Mathildim, Rixam, Hadewigam, Garburgam.

CA. V.

Rosequamur deinde post catalogū Imperatorū, quem propter p Henricū texuimus, eius res gestas, ex quo tempore iniit regnum Romanorū: nam successores eius in regno suis locis & temporibus dignabimur honore suo. Giselbert⁹ dux Lotharingiæ, ex genere Karolino, gener erat Henrici regis Romanorū. Hic socerū stimulabat, ut regnum Franciæ quod ad degeneres peruenisset, occuparet: Nam Ludouicus Balbus, Karoli Calui filius, cum legitimā prolē non haberet, natos ex meretrice filios, Ludouicū, quę Nihilfacientē agnominauere pro desidia & ignauia, & Karolū fratrē eius scripsit heredes. Ludouic⁹ autē Nihilfa- ciēs cum moreret, filiū reliquit Karolū cognomēto Simplicē (sic enim in dito cognomine discreuerat reges equiuocos) quę cū per fastidiū sustinērent proceres, Giselbertus inter primos sat̄egit, ut socero suo iam regi, regnum q̄q; Frāciæ proueniret. Recusabat Hēricus regno pellere legitimū possessore. Non quieuit Giselbertus. Eudo, quę alij Vdonē uocant, legitimus tutor Karoli pueri, comes Andegauensis, tutelā gerens, regiū nomen assumpit. Rex erat, qui pro suo arbitrio omnia administraret. Huius frātrem Robertū, Celtice, hoc est Burgundiæ ducē, adiūt Giselberri⁹, interpellauitq; ut regiū nomē assumeret: nam fratrē eius Vdonē, etsi cōfecrat⁹ rex fuerit, sciebat seruare honorē puero: quod non probauit. Cessit postulati & urgenti Robertus: Cum enim esset & Aquitaniæ dux, de fratris regno, potiore partē ubi acccepisset, aliqt sibi uiciniores urbes capit: cōstitutis in eis pro suo arbitratu pōtificibus, a quibus regis appellationē promeruit: iam enim frater eius Eudo cōcessit in fata: proceribus cōmendās Karolū puerū. Ergo Robert⁹ iā factus elatior, magnis copijs in regē puerū mouit: Cōmisso p̄lelio Robert⁹ cadit. Redēuti uictori Karolo Hebert⁹ Viromādor⁹ comes fit obuiā per speciē gratulādi: Orat regē, ad se diuertat Peronam. Perfido homini rex simplex credit: poterat suspicari dolos, q̄ Rober ti sororē teneret cōiugē. In trātē regē mox armati circumstūt: capiūt, in